TERMO ADITIVO A ACORDO COLETIVO DE TRABALHO 2018/2019

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: SC000616/2019
DATA DE REGISTRO NO MTE: 25/04/2019
NÚMERO DA SOLICITAÇÃO: MR017876/2019
NÚMERO DO PROCESSO: 46301.002398/2019-43
DATA DO PROTOCOLO: 24/04/2019

NÚMERO DO PROCESSO DO ACORDO COLETIVO PRINCIPAL: 46301.001379/2018-19
DATA DE REGISTRO DO ACORDO COLETIVO PRINCIPAL: 31/12/2018

Confira a autenticidade no endereço http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/.
SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMERCIO E EM EMPRESAS DE SERVICOS CONTABEIS DE
JOACABA, CNPJ n. 84.590.934/0001-10, neste ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). EDSON
PAULO DAMIN;

 E

SINCODIV -SINDICATO DOS CONCESSIONARIOS E DISTRIBUIDORES DE VEICULOS NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, CNPJ n. 78.492.931/0001-41, neste ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a).
JULIO SCHROEDER;

 celebram o presente TERMO ADITIVO DE ACORDO COLETIVO DE TRABALHO, estipulando as condições
de trabalho previstas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência do presente Termo Aditivo de Acordo Coletivo de Trabalho no período de 01º de
julho de 2018 a 30 de junho de 2019 e a data-base da categoria em 01º de julho.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA

O presente Termo Aditivo de Acordo Coletivo de Trabalho, aplicável no âmbito da(s) empresa(s)
acordante(s), abrangerá a(s) categoria(s) Empregados no Comércio (Distribuidores e Concessionários
de Veículos), com abrangência territorial em Abdon Batista/SC, Água Doce/SC, Anita Garibaldi/SC,
Brunópolis/SC, Campos Novos/SC, Capinzal/SC, Catanduvas/SC, Celso Ramos/SC, Erval Velho/SC,
Herval D'Oeste/SC, Ibicaré/SC, Joaçaba/SC, Lacerdópolis/SC, Luzerna/SC, Monte Carlo/SC, Ouro/SC,
Tangará/SC, Treze Tílias/SC, Vargem Bonita/SC, Vargem/SC e Zortéa/SC.

JORNADA DE TRABALHO – DURAÇÃO, DISTRIBUIÇÃO, CONTROLE, FALTAS

COMPENSAÇÃO DE JORNADA

CLÁUSULA TERCEIRA - TRABALHO NOS DOMINGOS, FERIADOS E SÁBADOS P/ CONCES. DE
TRATOR.E MÁQ AGRIC

"Nova redação da Cláusula Décima do ACT - Trabalho nos Domingos, Feriados e Sábados para
Concessionárias de Tratores e Máquinas Agrícolas", que tem seu texto corrigido conforme abaixo:

1. As partes convencionam que não serão aplicáveis as disposições contidas na cláusula 9ª deste ACT,
com relação aos Concessionários e Distribuidores de Tratores e Máquinas Agrícolas sediados na base
territorial do Sindicato Laboral, durante a fase de colheita da safra e plantio, visto que essa atividade
depende fundamentalmente do tempo certo e das oscilações climáticas para a realização do trabalho, sob
pena de perecimento da colheita e do plantio.

2. As empresas Concessionárias e Distribuidoras de Tratores e Máquinas Agrícolas, por força deste Acordo,
poderão convocar seus empregados para prestação de serviços nos sábados, domingos e feriados durante
a safra agrícola na Região da Base Territorial do Sindicato Profissional, pagando as horas extras laboradas
em sábados e feriados com o acréscimo 75% (cláusula 5ª) e com 100% nas horas laboradas aos domingos.

3. Para efeito desta cláusula definem-se os meses de março, abril, maio, setembro, outubro, novembro e
dezembro como os que acontecem as fases de plantio e colheita da safra.

Joaçaba, 29 de novembro de 2018.

EDSON PAULO DAMIN
PRESIDENTE

SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMERCIO E EM EMPRESAS DE SERVICOS CONTABEIS DE JOACABA

JULIO SCHROEDER
PRESIDENTE

SINCODIV -SINDICATO DOS CONCESSIONARIOS E DISTRIBUIDORES DE VEICULOS NO ESTADO DE SANTA
CATARINA

ANEXOS
ANEXO I - ATA ASSEMBLEIA

Anexo (PDF)

    A autenticidade deste documento poderá ser confirmada na página do Ministério do Trabalho e Emprego
na Internet, no endereço http://www.mte.gov.br.

http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/imagemAnexo/MR017876_20192019_04_08T17_20_55.pdf